
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço e a contar de 17 de 
abril de 2008, as férias concedidas mediante o Decreto datado 
de 9 de maio de 2008 a MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO, 
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 
TAVARES do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 4 abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE MAIO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº 0939, DE 30 DE ABRIL DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 34.851.379,95 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso IV alínea "a" da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
34.851.379,95 (Trinta e Quatro Milhões, Oitocentos e Cinqüenta 
e Um Mil, Trezentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Cinco 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021133100009037 - Enc. SEFA 0101 469092 6.846.533,68

171022884600009002 - Enc. SEFA 0101 469092 28.004.846,27

TOTAL 34.851.379,95

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021133100009037 - Enc. SEFA 0101 339092 6.846.533,68

171022884600009002 - Enc. SEFA 0101 319092 28.004.846,27

TOTAL 34.851.379,95

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de abril de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado, em exercício

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0940, DE 30 DE ABRIL DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 1.732.647,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 1.732.647,00 (Hum Milhão, Setecentos e Trinta e 
Dois Mil, Seiscentos e Quarenta e Sete Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618111842590 - Polícia Civil 0101 449092 1.732.647,00

TOTAL 1.732.647,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612201254535 - Polícia Civil 0101 319011 1.732.647,00

TOTAL 1.732.647,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de abril de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado do Pará, em exercício

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.067/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 487/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente, a viajar a Brasília-DF, no período de 7 a 9 de maio de 
2008, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.068/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 372/2008-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA, 
Auditora-Geral do Estado, a viajar a viajar a  Salvador-BA e 
Brasília-DF, no período de 12 a 16 de maio de 2008, a fim de 
tratar de assuntos de interesse do Órgão, devendo responder 
pelo expediente da Auditoria, na ausência da titular, a servidora 
JOSEFINA MARIA FIGUEIREDO PICANÇO. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.069/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 356/2008 – GAB. SEC/
SEDURB, 
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 8 de maio de 2008, a fim de participar da        1ª 
Oficina de Trabalho do Projeto Centros Culturais Multiuso 
nas intervenções em favelas do Programa de Aceleração do 
Crescimento-PAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.070/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 395/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar SILVIA RAIMUNDA LOBO GARCIA do cargo em 
comissão de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011-2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de maio de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.071/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO do cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.072/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar PAULO SANTANA RÊGO GOMES do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de maio 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.073/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 092/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CARMEN ROSELI CALDAS MENEZES do cargo em 
comissão de Gerente Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.074/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 092/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar GRACE PONTES GADELHA do cargo em comissão de 
Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de maio 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.075/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 092/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear GRACE PONTES GADELHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.076/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 162/07 e 172/08 
– GAB/SEC-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS do cargo em 
comissão de Coordenador de Informação e Monitoramento 
de Políticas Públicas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 2 de 
maio de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


